Dithmarneque z) Duci, Comiti in Heldenberg ac Demenhorsth, Fratri et 
Affini nostro a) charissimo, salutem et omnis foelicitatis incrementum. 
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Serenissime Princeps, Frater et Affinis noster charissime. 
Ablegavimus ad Vestram Sacram Maiestatem hunc aulicum fidelem 
nostrum, Generosum Petrum Boianowski, cui dedimus in mandatis 
incolumitatem eius imprimis invisere. Tum nonnulla verbis Vestrae 
Serenitati dicere iussimus. Itaque quaecumque verbis nostris ille refferet, 
fidem indubiam adhibere ei in omnibus dignetur. Cupimus tandem 
Vestram Sacram Maiestatem valere sospitem ac foelicem longissime. 
Daturn Vilnae, die Lunae quintadecima mensis Marcii anno a nato Iesu 
Christo milesimo quingentesimo quadragesimo sexto. 

al In ms. nosto. 
z) sic in ms. 

N. 31. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum [II] regem Daniae electum 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

S.l. [1546] 

eum per Petrum Bojanowski de rebus Livoniae et archiepiscopatus 
Rigensis edocet. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Legatio Serenissimi Principis Domini Sigismundi Augusti, Dei gratia 
Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, 
Masoviae Domini et heredis, ad Serenissimum Principem, Dominurn 
Fridericum, eadem gratia Daniae Gottorumque Regem, Regni Norvegiae 
electum, Olsatiae, Slesviciae, Stermariae Dithmarciaeque Ducem, Comi· 
tern Eldemborg ac Demenhorst, Fratrem et Affinem suum per Genero
sum Petrum Boianowski dicenda. 

Principia post dictam salutem 
litterasque oblatas credentie: 

Serenissime Princeps et Rex Clementissime. 
Serenissimus Dominus Sigismundus Augustus Rex Poloniae, Magnus 

Dux Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Dominus meus 
clementissimus, sciens et certe habens Vestram Seremtatem Principem 
et Regem Catholicum Sanctae Metropolitanae Rigensis ecclesiae et 
eius diocesis esse protectorem, et cum Sua Maiestas, Dominus meus 
clementissimus, eodem titulo protectionis illius ecclesiae Rigensis etc. 
fungeretur, nihil unque eius Maiestas habet tam charum tamque gratum, 
quam ut illa sedes metropolitica cum sua diocesi semper in statu quieto 
et pacifico maneret. 

Nuper cum eius Sacra Maiestas, Dominus meus clementissimus, ex 
Reverendissimo Domino Guilhelmo Archiepiscopo Rigensi, Illustri Duce 
Brandeburgensi, affine et fratre suo charissimo, intellexisset, quas Suae 
Paternitatis Reverendissimae ordo ille dominorum Cruciferorum Livo
niensium et civitas Riga illic primaria strueret insidias, non nisi id 
Dominus meus Serenissimus aegro ac molesto actipit •> animo, cum illi 
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ipsi Reverendissimo Domino Archipraesuli obedientiam praestare debe
rent, cristas erigunt et pro obedientia odium parant adversitatesque 
plurimas molliuntur et ita quidem, quod non verentur ab externis prin
cipibus erga eius Paternitatem Reverendissimam querere miliciae 
subsidia. 

Intellexit eciam Serenissimus Dominus Rex et Princeps meus cle
mentissimus, quod aestate praeterita Illustris Dominus Albertus, Dux 
Machelboriensis, collegisset exercitum, apparatumque bellicurn praepa
rasset, quem in Livoniaro et in gratiam Cruciferorum reducere contende
bat, quo tandem posset pacificum et quietum statum ipsius Reverendis
simi Domini Archiepiscopi et suae Diocesis perturbare et inquietare. 
Et forte ille Princeps conatibus suis satisfecisset, nisi ei potencia Maies
tatis Vestrae uti protectoris et Regis Catholici obstitisset, exercitumque 
illum dissipasset deficeissetque.z> 

Pro his Serenissimus Dominus meus agit Vestre Serenitati magnas 
et ingentes gratias, quod Maiestas Vestra pro debito protectionis sue 
erga illam Metropolim, tum necessitudinis erga ipsum Reverendissimum 
Dominurn Archiepiscopum, tantum sollecitudinis et cure habuit, quod 
non passa sit hostes illos voti sui compotes fieri. 

Orat Serenissimus Dominus meus, ut si aliquando a quopiam tales 
exercitus et apparatus bellici struerentur colligerenturque, qui in Livo
niaro et per dominia Maiestatis Vestre traduci deberent, per Maies
tatem Vestram prohiberentur, nec tutus eis daretur transitus. Nec 
dubitat Serenissimus Dominus Rex meus, quod Vestra Sacra Maiestas 
pro debito protectionis tum propinquitatis, qua iungitur ipsi Reveren
dissimo Domino Archiepiscopo, non patietur res eius quomodo per
turbari et inquietas reddi, quin potius adniti dignabitur, quod sub 
eius tutella salve semper et illibate conservabuntur. 

Qua re Serenissimi Domini Principis mei amorem, benevolentiam 
observantiamque arctiorem sibi Maiestas Vestra Sacra contiliabit z> 
curabitque illius Sacra Maiestas eam Vestre Sacre Maiestatis erga 
affinem suum Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum una cum 
eodem omnibus amicitie oficiis data occasione pensare. Interea se illius 
Maiestas Vestre Sacre Maiestati commendat, utque se illi bonurn com
modumque vicinum semper exhibeat amiceque secum perpetuo vivat 
ac crebris litteris colloquatur, ab eadem maiorem in modum exposcit. 

zl Sic in ms. 

N. 32. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Christianurn I I I regem Daniae; 
litterae credentiales pro Christophoro Konarski. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Vilnae, 13 Octobris 1554. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li
tuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. Dominus et Haeres, Serenis
simo Principi, Domino Christiana, Daniae, Norvegiae, Gotorum Vanda-
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lorumque Regi, Slesvici, Holsatiae Stormariae ac Dithmersiae Duci, 
Comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo 
salutem et foelicitatem. 

Serenissime Princeps, Frater et Affinis noster charissime. 
Cum mitteremus ad Serenissimum Maiestatis Vestrae Filiurn Gene

rosum hunc Christopherurn Konarski, aulicum nostrum, dedimus id illi 
etiam negocii, ut Maiestatem Vestram nomine nostro viseret et salutaret. 
Petimus itaque ab illa, ut quum id aget, nostro illum nomine ac iussu 
agere certo confidat. Rem in eo ipso nobis gratam factura, quae bene 
valeat. Daturn Vilnae die XIII Octobris, anno Domini MDLIIII, Regni 
nostri XXV. 

N. 33. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Christianurn I I I regem Daniae 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 20 Octobris 1554. 

oratorem Christophorum Konarski ex ojjicio magni cancellarii com
mendat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime ac Excellentissime Rex et Domine Domine Colendissime. 

Obsequiis meis in gratiam Serenissimae Maiestatis Vestrae diligenter 
commendatis, salutem desyderatam, omnium rerum foelicitatem et 
Regni Imperiique sui summam ac perpetuam fortunam Serenissimae 
Maiestati Vestrae a Deo Optimo Maximo praecor ex animo. 

Cum Sacra ac Serenissima Maiestas Regia, Dominus Dominus meus 
clementissimus, ad Serenissimam Maiestatem Vestram isto tempore esset 
oratorem suum ablegatura, facere nolui, quin et ego, inserendi mei in 
noticiam Maiestatis Vestrae Serenissimae gracia, bas illi ad ipsam darem 
literas. Quibus quia antebac Serenissimae Maiestati Vestrae fui incog
nitus, hoc unum vehementer rogo, esse me sibi abhinc iam noturn dig
netur ac quod facere illam in caeteros haud difficulter audio, me gracia 
clemenciaque sua complecti. Id vero Serenissimam Maiestatem Vestram, 
cum omnium Regum, qui exteros ad benevolentiam suam non admittunt 
solum, verum etiam accersunt, mos piane christianissimus: tum certe 
ea vicinitas, quae Regnum Maiestatis Vestrae cum dominiis et ditio
nibus Regis mei coniunxit ac copulavit, mutuaque ac vetus inter utrumque 
et Regna utriusque amicitia, ut faciat facile, hortabitur. Quod vel ex eo 
cognoscam praecipue, si Serenissima Maiestas Vestra et in suis et in 
subditorum suorum, quibus cum nostris hominibus commercia sunt, 
rebus atque negotiis, si aliqua sese offerat occasio, ita apud Serenis
simum Regem et Dominurn Dominurn meum clementissimum opera 
obsequioque meo utetur, ut sui vel intimi vel fidelissimi. Ego vero pro 
virili mea dabo operam, ut ubique voluntati Serenissimae Maiestatis 
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Vestrae ex locis ordinibusque meis respondeam quam officios1ssime. 
Sed interim, quod reliquum est, me obsequiaque mea deditissima in 
gracia Serenissimae Maiestatis Vestrae diligenter commendo. Daturn 
Vilnae die 20 mensis Octobris anno Domini 1554. 

u) Serenissimae Maiestatis Vestrae 
Servitor obsequentissimus v) 

Nicolaus Radziwił in Olika et Nieswijez Dux, 
Palatinus Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae 
Supremus Marscalcus et Archicancellarius, 
Brestensis, Borisoviensis et in Magna Schavlie 
Capitaneus generalis etc. 

u)manu propria subscripsit.v) 

In dorso: Serenissimo et Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Christiano, Dei gratia Daniae, Norvegiae, Gottorum, Vandalorumque 
Regi, Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Ditmersiae Duci, Comiti in 
Oldenburg et Delmenchorst etc., Domino Domino suo colendissimo. 

Alia manu: Litterae Domini Nicolai Razewil, Palatini Vilnensis, in 
Olika Ducis ad regem Christianum. 

Allatae per Dominurn Christopherurn Conarsky Legatum mense 
Januarii Anno 1555. 

ul-v) Manu propria. 

N. 34. 

Vilnae, 20 Octobris 1554. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Fridericum [II] regem Daniae electum 
oratorem Christophorum Konarski ex ojjicio magni cancellarii com

mendat. 
fOrig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime ac Excellentissime Rex, Domine Domine Colendissime. 

Commendatis in gratiam Serenissimae Maiestatis Vestrae obsequiis 
meis, salutem, continuam fortunarum accessionem et imperii foelicem 
administracionem Serenissimae Maiestati Vestrae cupio. 

Obiato, qui isthuc ablegabatur, Serenissimi Regis et Domini Domini 
clementissimi oratore, non praetermittendum mihi esse putabam, ut 
Serenissimae Maiestati Vestrae hisce me noturn facerem, cum fuerim 
antea ignotus. Itaque Serenissimae Maiestati Vestrae me obsequiaque mea 
hisce imprimis commendo et quia Regnum Maiestatis Vestrae ita est di
tionibus Serenissirni Regis mei veteri amicitia et veteribus pactis coniunc
tum atque anexum, ut carere inter se mutuis officiis non possint, rogo 
plurimum accepta iam abhinc mei notitia, velit Maiestas Vestra Sere
nissima tam in suis quam in suorum subditorum, quibus mutua sunt 

-54-

cum nostris commercia, rebus et negotiis, opera mea uti, apud Sere
nissimum Regem et Dominurn meum, si quo usu aut occasione eveniat, 
pro loco ordineque meo accommodanda. Ex eo enim cogniturus sum 
non obscure, quam grata fuerit apud Serenissimam Maiestatem Vestram 
haec meae tam officiosae promptitudinis delacio et quantum vicissim 
polliceri mihi de ipsius in me clemencia debeam. Ego vero quantuncum
que virium in me erit, non committam, quin postulante Maiestate 
Vestra omne id in usum et obsequium ipsius allacerime z> conferatur. 
Sed nunc, quod reliquum est, me obsequiaque mea in gratiam Serenis
simae Maiestatis Vestrae etiam atque etiam commendo. Daturn Vilnae 
20 die Mensis Octobris anno Domini 1554. 

u> Serenissimae Celsitudinis Vestrae Servitor v> 
Nicolaus Radziwił in Olika et Nieswiez Dux, 
Palatinus Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae 
Suppremus Marscalcus et Archicancellarius, 
Brestensis, Borisoviensis et in Magna Schavlie 
Capitaneus generalis etc. 

u> manu propria subscripsit.v> 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Do
mino Friderico, Dei gratia Electo Regi Daniae etc. 

u)-v) Manu propria. 

z) sic in ms. 

Nicolaus Radziwiłł 

N. 35. 

ad Christianurn 111 regem Daniae 

Vilnae, 16 Novembris 1554. 

oratorem regis Poloniae Hieronymum. Makowiecki ex officio magni 
cancellarii commendat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.ll.7. 

Serenissime ac Excellentissime Rex et Domine Domine Colendissime. 

Obsequiis meis in gratiam Serenissimae Maiestatis Vestrae dili
genter commendatis, salutem et perpetuam omnium rerum foelicitatem. 

Nuper cum orator Sacrae et Serenissimae Maiestatis Regiae, Domini 
mei clementissimi, ad Serenissimam Maiestatem Vestram mitteretur, 
dedi eidem ad Maiestatem Vestram literas, ut illi me et noturn effi
cerem et pro more meo commendarem, quo si quando usu eveniat, ut 
nostrarum hominum opera sit, Serenissimam Maiestatem Vestram, uti 
necesse certo sibi persuadeat, esse mihi in animo praesto illi fore, dum 
id vel ex suo vel suorum subditorum emolumento sit futurum. De quo 
ut Serenissima Maiestas Vestra eo fiat confirmatior, iniunxi huic Sera-
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nissimi Regis et Domini mei Secretario, Generosa Hyeronimo 
Makowieczki, isthac proficiscenti, ut is de meo erga ipsam studio coram 
verbis et nomine meo referret. Quapropter ut illi Serenissima Maiestas 
Vestra elementem et benignam aurem praebeat fidemque habeat 
indubitatam in omnibus humilime rogo, habitura me Serenissima Maies
tas Vestra pro ea benignitate ad omnia obsequia promptissimum. In 
cuius gratiam me et servitia mea etiam atque etiam diligenter com
mendo. Daturn Vilnae, die 16 Novembris anno 1554. 

Serenissimae ac Excellentissimae Maiestatis 
Vestrae u) Servitor obsequentissimus V) 

Nicolaus Radziwił in Olika et Nieswiez Dux, 
Palatinus Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae 
Supremus Marscalcus et Archicancellarius, 
Brestensis, Borisoviensis Schavlensisque Capi
taneus generalis etc. 

u) manu propria subscripsit.v> 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Christiana, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

u)-v) Manu proprta. 

N. 36. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Fridericum [11] regem Daniae electum 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.ll.7. 

Vilnae, 19 Novembris 1554. 

Serenissime ac Excellentissime Rex et Domine Domine Colendissime. 

Commendatis in gratiam Serenissimae Maiestatis Vestrae obsequiis 
meis, salutem et omnium rerum optatam prosperitatem. 

Etsi non ita pridem, cum orator Serenissimi Regis et Domini Do
mini mei clementissimi ad Serenissimam Maiestatem Vestram ablega
retur, conatus sim mihi per literas et noticiam et animum ac benevo
lenciam Maiestatis Vestrae comparare, putemque non tam ex illa mea 
commendacione, quam ex singulari et multum celebrata illius humani
tate, id me iam esse satis consecutum, tamen cum isthac et hic Sacrae 
Regiae Maiestatis Secretarius Generosus Hyeronimus Makowieczki, 
alumnus meus, esset profecturus, facere nolui quin has quoque illi ad 
Serenissimam Maiestatem Vestram adiungerem. Non quidem, ut quid 
mihi amplius ea sedulitate scribendi, apud Serenissimam Maiestatem 
Vestram accedere posse existimem, sed ut Maiestas Vestra intelligat, 
id me vehementer exoptare, ut illi certum sit mihi nihil gratius fore, 
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quam si me operaque mea in suis et suorum rebus, ubi opus sit, 
utatur. Ex eo etenim facile, quantum mihi de gratitudine deque clemencia 
Maiestatis Vestrae Serenissimae debeam polliceri, cognoscam et perspi
ciam. Cuius tam profecto cupidus sum, ut inter omnia optima non pos
tremurn id esse duxerim. Verum de his plura huic Secretario Maiestatis 
Regiae commisi, qui ut placida Maiestatis Vestrae aure ea a me referat, 
rogo humilime, ac una me et obsequia mea in gratiam Serenissimae 
Maiestatis Vestrae etiam atque etiam commendo. Daturn Vilnae die 19 
Novembris anno Domini 1554. 

Serenissimae ac Excellentissimae Maiestatis 
Vestrae u> Servitor minimus v> 

Nicolaus Radziwil, Dux in Olika et Nieswysz, 
Palatinus Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae 
Supremus Marscalcus et Archicancellarius, 
Brestensis, Borisoviensis Schavlensisque Ca
pitaneus generalis etc. 
u> manu propria subscripsit.v> 

In dorso; Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino, Do
mino Friderico, Dei gratia Electo Regi Daniae etc. 

U)·V) Manu propria. 

N. 37. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Christianurn III regem Daniae 

Vilnae, 20 Novembris 1554. 

litterae passus pro Hieronymo Makowiecki ad Gustavum regem Sueco
rum misso. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo 
Principi Domino Christiano, eadem gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine Frater et Arnice noster charissime. 
Mittimus ad Serenissimum Dominurn Gustavum Swedorurn et Got

torum Regem in quihusdam negotiis nostris Generosum Hieronymum 
Makowieczki, aulicum et nuncium nostrum. Cui quoniam per Regna et 
ditiones Serenitatis Vestrae iter est, postulamus a Serenitate Vestra, ut 
illi per Regna et Dominia sua tuturn et securum, tam in eundo quam 
in redeundo, transiturn praebeat salvoque eonduetu suo eum muniat. 
Faciet nobis Maiestas Vestra rem gratam et pari officiorum genere 
referendam. Quae diu foelix valeat. Daturn Vilnae XX Novembris anno 
Domini MDLIIII, regni nostri XXV. 
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N. 38. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum [II] regem Daniae electum. 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Vilnae, 20 Novembris 1554. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo 
Principi Domino Friderico, eadem gratia Daniae etc. Regi electo, etc. 
Fratri et Amico nostra charissimo salutem et perpetuam foelicitatem et 
nostri mutui amoris significationem. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Arnice noster charissime. 
Cum Generosa Hieronymo Makowieczki, Aulico et Nuncio nostro, 

ad Serenissimum Dominurn Gustavum Swedorurn Gottorumque Regem 
proficiscenti, ad Serenissimum Principem Dominurn Christianurn Daniae 
Norvegiaeque etc. Regem, Maiestatis Vestrae parentem, divertere iusis· 
semus, mandavimus etiam illi, ut Maiastatem quoque Vestram nostra 
nomine salutaret, ac cuncta fausta et foelicia illi nomine nostra preca
retur; postulamus itaque a Maiestate Vestra, ut illi ea referenti fidem 
habeat indubiam. In quo faciet nobis Maiestas Vestra rem gratam, 
quae bene valeat. Daturn Vilnae, XX Novembris, anna Domini MDLIIII 
Regni nostri XXV. 

N. 39. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Regiomonte, 12 Septembris 1556. 

Otto Krumpe et socii, Christiani III oratores, 
ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
officia ad res inter regem Poloniae et magistrum Livoniae pacifice 

componendas proponunt. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime idemque Potentissime Rex, Domine Clementissime. 

Conprimis Maiestati Tuae a Deo Optima Maxima in rebus gerendis 
foelicitatem cum pace, fortuna et gloria, annos perpetuos reverenter 
fideliterque praecati, haud quaquam committendum duximus, quin 
Serenitati Tuae significaremus, quoniam Serenissimus et Potentissimus 
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Princeps et Dominus, Dominus Christianus, Daniae, Norvegiae, Gottho
rum, Wandalorumque etc. Rex, Serenitatis Vestrae Affinis et Frater 
charissimus, noster Rex et Dominus Clementissimus, nostras personas 
ad Livonica dissidia atque bellicas dissensiones ea propter ablegaverit, 
ut pacis labefactatae et propemodum amissae restitutionem, divina 
aspirante gratia, bonis, iustis, omnique ex parte tolerabilibus conditio
nibus intercedentibus, postUminio faceremus. Qua in re tametsi facile 
nostrarum virium tenuitatem, et quam parurn parata ex longo rerum 
usu prudentia in tam arduis et principalibus certaminibus valeremus, 
potuimus expendere, tamen optimo et pientissimo Domino nostro Regi 
in tam salutaribus, et toti Christiano orbi profuturis conatibus divinae 
clementiae et misericordiae in hisce actionibus unice confidentes, obse
quentissime morem gerere et, ut aequum est, parere debuimus. Et nos 
cum primis huius pacis conciliandae ergo, Serenissimum et Illustris
simum Principem, Dominurn Alberturn Seniorem, Marchionem Branden
burgensem et Prussiae Ducem,a) Dominurn nostrum gratiosum,bl adire 
iussit. Cumque suae Illustris gratiae animum, explicatis Serenissimi 
Regis nostri mandatis, ad nullam rem aeque ac ad pacem, honestis, 
iustis aequisque conditionibus recuperandam, propensum intelligamus, 
hoc tamen adiectum comperimus, eo statu hoc bellurn in praesentiarum 
constitutum esse, ut pacis bellique arbitrium in Illustris gratiae suae 
manu ex integro minime consistat. Sed quasdam hostiles impressiones 
excursionesque, quae inter Maiestatis Tuae et Magnifici Magistri Livo
niensis copias intervenere, nobis clementer significari fecit. Et ea propter 
de Maiestatis Tuae voluntate, quam tamen ad concordiam et pacem 
stabiliendam (uti Christianurn Regem et laudatissimum Principem de
ceret) singulari studio inclinatam non dubitaret, nihil certi pronunciari 
posse explicatum est. Porro cum Serenissima Regia Maiestas Daniae, 
Dominus noster clementissimus, de hisce offensis et tragicis actionibus 
nihil piane cognitum habuerit, quin imo Maiestatis Tuae eonsiliarios 
et Legatos Magnificos una nobiscum arbitros et transactores contro
versiae, et Tuam Maiestatem non propria aliqua occasione, sed iure 
solurn protectionis ad haec certamina accedere existimarit, personas 
equidem nostras tum propter adventantis hyemis asperitatem, et in 
Livonicis dissidiis eo magis expedita ac paratior conciliatio preberetur, 
ad Maiestatem Tuam non ablegavit, multo certo minus de his, quae 
ignota essent, mandatis nostris aliquid nominatim et specifice compre
hendi atque imponi curatum existit. Sed nihilosecius, ut certum fra
ternae benevolentiae et mutui amoris testimonium erga Maiestatem Tuam 
posset existere, hasce Maiestatis Suae litteras Maiestati Tuae transmit
tendas mandavit. Praeterea, cum voluntatem Serenissimi Domini nostri 
Regis ita constitutam esse compertum habeamus, ut non minore desi
derio ad hos inter Maiestatem Tuam subortos motus ex bono et aequo 
transigendos teneatur, quam etiam internis Livoniensibus controversiis 
eonsuitum cupiat. Unieurn quippe Serenissimi Domini nostri Regis 
studium ac desiderium est, ad omnipotentis et immortalis Dei gloriam, 
ac Christiani orbis salutem, pacem atque concordiam apud omnes, 
praecipue vero affinitate et necessitudine coniunctos Reges et Principes 
constabilire. 

Constitutionem manctatorum nostrorum hac in parte haudquaquam 
respiciendam esse existimamus. Quod iuxta praeclarum Iurisconsulti 
testimonium: Non quid dixerint, sed voluerint senserintque contrahentes, 
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attendi oporteat. Nos, quo magis universa haec dissidia et bellici motus 
ex integro sopiantur deleanturque, ex Serenissimi Domini nostri Regis 
certa cognitaque voluntate Maiestati Tuae in hac parte humilem nos
stram operaro et servitia fideliter ac religiose offerimus et pollicemur, 
istam etiam cautionem bonorum et ingenuorum virorum fide adiicientes, 
ut si forte aliquid mandatis nostris, quae tamen satis laxa amplaque 
sunt, deesse reperiatur, Serenissimum Dominurn nastrum Regem arbit
rium nastrum omniaque ea, quae pro restituenda ac confirmanda in 
posterum pace divino auxilio agentur transigenturque, seroper firma, 
rata grataque habiturum. Cumque nunc Maiestas Tua belli incommoda 
et calamitates infinitas, et quod pace ac benevolentia nihil Deo gratius 
et orbi universo salutarius possit existere, pro subliminibus z> suis donis 
et Regia prudentia facile possit expendere. Nihil certe dubitamus, quin 
Maiestas Tua exoptatam ab omnibus pacem bellicis miseriis modis 
omnibus sit antelatura. Quod ad Magnifici Domini Magistri Livoniensis 
ex adverso voluntatem attinet, facta est erga Serenissimum Dominurn 
Regem talis declaratio, ut Suam Dominatlonem iustas, aequas ac tole
rabiles pacis conditiones haudquaquam recusaturam sciamus. !mo ar
bitrium transigendi et pacificandi belli usque adeo in clementissimum 
Dominurn nastrum Regem relatum transmissumque esse scimus, ut 
vicissim Tuae Maiestatis voluntate cognita, militaribus impensis parci et 
utrobique copias non inoonsulto c> reduci dimittique posse existimamus.c> 
Oramus itaque Maiestatem Tuam devote reverenterque, ut eadem ad 
singularem erga Serenissimum Dominurn nastrum Regem benevolentiae 
et fraterni amoris declarationem nos Regio nomine ad dirimendum bonis 
conditionibus hoc praesumptum bellum, cuius exitus praeter caeteras 
calamitates incertus ac in solius Dei manu situs est, clementer admittere 
dignetur. Existimamus quoque pro tenuitate nostra non inutile, si Maies
tas Tua in confinibus Livoniae loco aliquo commodo Legatos et Ora
tores, mandatis sufficientibus instructos, collocaret, nobisque is locus 
iuxta Maiestatis Vestrae voluntatem per praesentium latorem explica
retur. Quo eo velocius salvum eondueturn a Magistra Livoniensi accep
tum iisdem transmittere atque sine magno temporis dispendio, quo 
non est sumptus alius pretiosior, negocia tentare ac traetatlonem insti
tuere possemus. Haec pro fide erga Serenissimum Dominurn nastrum 
Regem Maiestati Tuae pia certe voluntate significanda esse duximus, 
humiiiter petentes, ut Maiestas Tua nobis ad singula respondere ac de 
negociis instituendis certiores reddere dignetur. Quam Deo Optimo 
Maxima in Regia pacifica et pia gubernatione ac perpetua aniroi et 
corporis foelicitate conservandam tutandamque fideliter reverenterque 
commendamus. Datae in Regio Monte ex Castro dicti Illustrissimi Do
mini nostri Principis. Pridie Idus Septembres, Anno LVI. 

Maiestatis Vestrae Obsequentissimi et Paratissimi 
Otto Krumpe Eques armatae militiae, Ericus Krabbe, 

· Ioannes Strubius D. 

In dorso: Capia litterarum ad Regem Poloniae. 

a)·b) in margine 

c) in margine 

z) sic in ms. 
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N. 40. 

Wendenae [m. Septembri 1556] 

Otto Krumpe et socii, Christiani III oratores, 
ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
rogant salvum conductum, ut se ad regem ad certas res componendas 

conjerre possint. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime idemque Potentissime Rex et Princeps, Domine Clemen
tissime. 

Misimus ad Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram superio· 
ribus septimanis binas, cum ea qua decuit reverentia, litteras. In prioribus 
Serenissimi et Potentissimi Principis Domini Christiani, eius nominis 
tercii Danorum Regis, Domini nostri clementissimi, in pace publica his 
locis constituenda pium studium, et cur de Regiae Maiestatis Vestrae 
singularibus certaminibus, mandatis nostris utpote Serenissimo Domino 
nostro Regi incognitis, nihil compraehensum esset, explicavimus. In 
posterioribus eonsiliurn nastrum et eonceptam de restituenda (divino 
beneficio) pace publica fiduciam, iuxta diei ad conventum tractationem
que constitutae significationem, diligenter perscripsimus. In utrisque 
certe gloriae Immortalis Dei servientes, pro legationis nostrae officio 
hoc egimus, ut Maiestatis Vestrae animum forte acerbiorem pro reti
nenda in Christiana orbe tranquillitate ad pacem atque otium sine 
iniuria reverenter revocaremus. 

Interea quoque cum Illustrissimus Princeps Dominus Albertus, 
Marchio Brandenburgensis et Prussiae Dux, Dominus noster gratiosus, 
Regiam Maiestatem Vestram, maiorum suorum laudatissimorum Poloniae 
Regum imitatione, amicitiam et honestas pacis conditiones non recusa
turam praedicaret, in utroque scripto Regiae Maiestati Vestrae operam 
nostram, tametsi tenuem, et tam arduis negociis imparem, sedulam 
tamen et firmam, cum summa diligentia et fide in his motibus conso
piendis reverenter obtulimus. Simul etiam, cum sine Regia Maiestate 
Vestra omnem de pace constituenda tractationem infirmam et mancam 
fore videremus, ilico ex Regio Monte, antequam in provinciam Livonien
sem concederemus, eam de privatis Maiestatis Vestrae offensis consti
tutionem pia certe et devota erga Maiestatem Vestram voluntate, ad 
clementissimum nastrum Dominurn Regem quam diligentissime perscrip
simus. Ad quae Sua Serenissima MaiJestas diligentiam et studia nostra 
non solurn clementer commendat, sed etiam mandatis et credentialibus 
ad Maiestatem Vestram litteris instruit atque confirmat. Cumque iam 
ex Regiae Maiestatis Vestrae geminatis responsis idem, quod ex Illus
trissimi Ducis Prussiae praeclara praedicatione acceperamus, percepe
rimus, animum videlicet Maiestatis Vestrae, uti pium et laudatissimum 
Regem decet, tranquiilum et pacis studiosum esse, non potest nobis 
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curiosa nostra diligentia, quam pro Regii mandati et credentialium ad 
Regiam Maiestatem Vestram consequutione impendimus, non esse multis 
nominibus gratissima. Ea siquidem ratio facit, ut clementissimi Domini 
nostri Regis piam voluntatem et in pace constabilienda sollicitudinem, 
iuxta gravissimos labores nostros, sumptus, atque quae sustinuimus 
pericula amplius divino beneficio irrita non fore, sed universo Chris
tiano orbi utilia et salutaria confidamus. 

Quia ergo Serenissima Maiestas Vestra nos, superioribus litteris 
demonstrato Livonicae tractationis ordine, Viinam ad transigenda ex 
integro negocia clementer evocavit, in quo equidem antea, manctatorum 
et credentialium defectu, non iniuria timidiores eramus, nunc certe 
Regiae Maiestati Vestrae non solurn ultro adsentimur, sed etiam summa 
diligentia et devotione praecamur, ut eadem nobis eundem aut aliurn 
conventus et audientiae locum, una cum securitatis vel fidei publicae 
cautione, pro nobis, famulitio, aurigis, rebus itidem universis, nec non 
etiam pro Livoniensibus (si ita necessitas ferat) legatis eorumque fa
milia rebusque, per praesentem nostrum nuncium clementer ex scripto 
assignare atque transmittere dignetur. Constituto enim hoc loci, cum 
Magnifico Principe Domino Magistro ac caeteris provinciae statibus, 
pacis et concordiae modo, quod praesentibus legatis Pruttenicis, quo
rum adventum postridie operimur, intra paucos dies confici posse exis
timamus, statim Regiam Maiestatem Vestram reverenter adire consti
tuimus. Rogamus itaque fideliter et obtestamur per omnia sacra, ut 
Serenissima Maiestas Vestra, de cuius ad pacem propensissima voluntate 
nunquam dubitare potuimus, in his afflictissimis temporibus, et postrema 
senecta mundi, Christiani orbis, nominis, sanguinis et imminentis com
munis hostis clementer velit habere rationem. 

Simul etiam pro agnata Regia bonitate et sublimibus suis donis 
prudenter expendere, quam intersit hoc misserrimo rerum statu Romani 
Imperii et universae Reipublicae (cuius in pace semper flornit dignitas) 
tranquillitatem frustra interturbari. Cum enim Magnificus Dominus 
Magister ac universi huius provinciae ordines iuratae et cum Maiestatis 
Vestrae maioribus, amplissimis et eminentissimis Poloniae Regibus, 
aliquoties confirmatae paci solide nitantur, et de controversiis, quae 
inter utrobique subditos vel alioqui intervenere, quodlibet aequum non 
recusent arbitrium. Quid amplius causae subesse potest, cur Christianus 
et laudatissimus Poloniae Rex Sigismundus Augustus, Dominus noster 
clementissimus, hanc provinciam, cum qua praeter caetera Christiani 
nominis professio, vicinitas et comerciorum necessitudo amicitiam fir
mavit, bello impetere et intestinis cladibus Christianurn robur debilitare 
et non sine proprio periculo barbararum genUurn furorem excitare velit 
atque accendere? Quia ergo hae actiones propter infinita belli incom
moda et małorum contagium nobis vere et ex animo curae sunt, oramus 
denuo, ut Regia Maiestas Vestra in hac parte piam sollicitudinem aequo 
animo ferre ac ei Serenissimae Regiae Maiestatis Daniae, Domini et 
Regis nostri clementissimi nomine, assensum clementer prebere non 
dedignetur. Id erit Regiae Maiestati Vestrae gloriosum, Christiano orbi 
salutare et Serenissimo Domino nostro Regi, Fratri et Consanguineo 
Vestrae Maiestatis charissimo, multo gratissimum. Quam Deo Optimo 
Maximo etc. Datae Wendenae etc. 
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N. 41.